



# MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 683870/20.05.2021

## RĂSPUNS CONSOLIDAT

la solicitările de clarificări primite din partea unor operatori economici cu privire la achiziția directă 2021\_023\_AD ce are ca obiect  
**Programe de formare profesională**

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

### Întrebarea nr.1

„Ce înseamnă cont Trezorerie?”

### Răspuns la întrebarea nr.1

Contul bancar al operatorului economic deschis la Trezoreria statului.

### Întrebarea nr.2 .

„Menționați că la fiecare curs trebuie să oferim un certificat recunoscut de ANC. Noi putem sa testăm cunostințele participanților după curs și oferim certificate de participare NobleProg, dar nu certificate recunoscute de ANC. Nici nu știu dacă are ANC specialiști cu cunostinte suficiente pentru a certifica specialiștii noștri (suntem o firma globala). Este deci acesta un criteriu obligatoriu?”

### Răspuns la întrebarea nr.2

Certificatul ANC este o cerință minimă a autorității contractante. Cerințele minime sunt obligatorii pentru ofertanți.

### Întrebarea nr.3

„La pagina 23 din caietul de sarcini, pentru cursul “*Docker fundamentals*” solicitați prestarea pe o perioadă de 20 ore, însă la pagina 25, în tabel, durata programului de perfecționare este de 16 ore.

*Vă rugăm să precizați durata corectă pentru desfășurarea acestui curs și de asemenea să menționați dacă durata respectivă include pauzele menționate sau se referă strict la timpul de predare, fără pauze.”*

### Răspuns la întrebarea nr.3

Durata corectă pentru desfășurarea acestui curs trebuie să fie de 20 de ore fără pauză, din cauza unei erori materiale la pag 25 în tabel a fost trecut 16 ore.

### Întrebarea nr.4

„La pagina 3, in oferta tehnica, mentionati urmatoarea solicitare: “*Prestatorul va pune la dispozitia autoritatii contractante autorizatia in baza careia este certificat*”.

*Vă rugăm sa detaliati solicitarea si sa mentionati certificarea la care faceti referire.*

*Vă referiți la codul CAEN 8559- Alte forme de învățământ pe care un furnizor de training ar trebui să-l aibă ca obiect principal de activitate?"*

**Răspuns la întrebarea nr.4**

Se face referire la codul CAEN 8559, care nu trebuie să fie obiect principal de activitate.

Precizăm că nu se impune prelungirea termenului de depunere a ofertelor.

Cu stimă,

Director general adjunct,  
Simion Ilie